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ВВЕДЕНИЕ

Терминология родства имеет свои античные эпохи в истории

человечества, в них сконцентрированы свойственные различным языкам

структурные особенности, которые, вместе с тем, обладают незаурядным

историко-этнографическим смыслом.

Родственность - это тот феномен, на вершине которого базировались

общественные институты традиционной цивилизации, представляющие юго-

восточные говоры таджикского языка. В терминологии юго-восточных

говоров таджикского языка существуют термины родства квалификационного

и описательного характера, отражающие степень родства и статус любого

члена родственной группы в системе родства таджикского народа.

Терминология родства - одна из важнейших групп в лексическом

составе языка таджикского народа. В этой терминологии отображены

существенные социально-исторические процессы жизни народа как носителя

языка.

В последние десятилетия терминология родства в различных языках

стала объектом исследования большинства ученых: историков этнографов,

демографов, этнологов, социологов, и прежде всего, лингвистов, что не

случайно. Представляя собой семантическое поле замкнутого характера,

терминология родства является отображением системы родственных

отношений, свойственной народу, говорящему на том или ином языке, в

определенную эпоху и в определенном ареале.

Терминология родства относится к той части языка, изучение которой

немыслимо без использования экстралингвистических данных. Кроме того, по

структуре и семантике подобной терминологии родства возможно прийти к

обобщающим выводам о скрытой за ней экстралингвистической системе.

Данные пласты лексического состава языка представляют несомненный

интерес для учёных-лингвистов, так как это древнейший и основной фонд

лексики любого языка. Вместе с тем, рассматриваемый нами языковой пласт
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привлекается в трудах по этнографии и смежным с ней дисциплинам чаще

всего для решения целого ряда вопросов лингвистики, отражающих

исторические процессы в развитии человеческого общества.

Большинство исследователей придерживаются точки зрения, что

терминология родства - это наиболее архаический пласт лексики того или

иного языка. В этой лексико-семантической группе названия, отражающие

главнейшие родственные отношения, безусловно, представляют собой

основной словарный фонд языка любого народа.

Анализ терминологии родства какого-либо языка или даже целой

группы языков проблематичен, поскольку, как известно, форма семьи

изменяется быстрее, чем система родства, вследствие этого у неродственных

народов наблюдаются расхождения между системой архаических

родственных отношений и современной формой семьи.

На современном этапе развития лингвистической науки перед

исследователями стоит задача по-иному взглянуть на эти вопросы, исходя из

современных методов, прежде всего, метода изучения языковых явлений как

своеобразной системы. Обусловлено это тем, что язык и его пласты

представляют собой целостную систему, в частности, лексику с

составляющими её ярусами. Каждый ярус лексического фонда любого языка

являет собой систему в связи с тем, что каждое слово и, соответственно,

каждое понятие занимает в этой системе определенное место,

взаимосвязанное с другими словами и понятиями.

Лексический состав каждого языка и в настоящее время не только

малоисследованная область, но и довольно сложная по своей организации и

структуре. Лексический состав представляет собой огромное количество

элементов, связанных разнообразными отношениями, исходя из чего их

системность трудно поддаётся обобщению, в частности, некоторыми учёными

даже ставится под сомнение. Следует отметить, что в лексической системе

наблюдаются нерегулярные явления, для описания которых необходимо

определённое количество правил, обусловленных внешними,
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экстралингвистическими факторами. Анализируемые трудности свойственны

и микросистемам терминов родства, что в ещё большей степени возрастает

при проведении сопоставительного изучения на материале языков разного

грамматического строя. Исходя из этого, вопросы исследования терминологии

юго-восточных говорах таджикского языка с применением терминов

английского языка к настоящему времени остаются актуальными.

Актуальность исследования заключается в том, что термины родства

юго-восточных говоров таджикского языка с использованием терминов

английского языка мало изучены. Между тем эта важная часть словарного

богатства занимает значительное место в составе диалекта, в том числе и юго-

восточных говоров таджикского языка. В своем развитии таджикская

диалектология прошла путь от описания отдельных говоров до изучения

целых диалектных массивов, представляющих группу системно близких

говоров и трудов сравнительно-обобщающего характера. К таким

исследованиям относится монография B.C. Расторгуевой «Опыт

сравнительного изучения таджикских говоров» [110, 14], с которой, при

признании многих лингвистов, начинается новый этап изучения таджикской

диалектологии [110, 14]. Впервые терминология родства и свойства горных

таджиков была представлена известным исследователем-этнографом Н.А.

Кисляковым [58, 87]. Терминам родства таджикского и некоторых памирских

языков посвящена статья А.К.Писарчик, где содержатся сравнительные

данные по терминам родства разных районов Таджикистана [101, 177].

Коллективная работа «Фарҳанги гуйишҳои ҷанубии забони тоҷикӣ»

(Словарь южные говоров таджикского языка) состоит из пяти томов и

посвящена системному анализу южных говоров таджикского языка [154,249].

Проблемы, анализируемые в исследовании, имеют большое значение для

настоящей темы, так как в нем рассматриваются развитие фонетической

системы и лексические особенности юго-восточных говоров таджикского

языка. В нем собраны лексические единицы южных говоров таджикского
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языка, в том числе говора Дарваза и Ванджа. Этот словарь широко

использован нами, в чем выражаем признательность авторам словаря.

Другой работой, которая имеет большое значение для нашего

исследования, является работа Г. Джураева «Система диалектной лексики

таджикского языка» [39,30]. В этой работе в исследование таджикской

диалектологии заложено новое направление - региональная лексикология, и на

материале южного говора таджикского языка проанализирован словарный

состав говора как системы. Также в данном исследовании рассматриваются

проблемы общей характеристики словарного состава говора, основные

источники формирования и развития словарного состава говора, а также

тематическая система словарного состава говора. Работа Г. Джураева как

фундаментальная научная работа имеет важное теоретическое значение.

В этом ряду заслуживает внимания известная нам работа С. Хоркашева

«Суффиксальное словообразование существительных в юго-восточных

говорах таджикского языка», где отмечается, что «на основе слов в различных

моделях образуются новые термины, использующиеся носителями южных

говоров для выражения различных понятий и слов» [140,89]. В другой работе

С.Хоркашева «Словообразовательные функции суффиксальной морфемы –

чӣ? в южных и юго-восточных говорах таджикского языка» рассматривается

использование таджикского суффикса-чӣ и анализируются его

словообразовательные возможности в южных и юго-восточных диалектах,

имеющих существенные отличия от таджикского литературного языка

[143,125]. Определенный интерес представляет также диссертационная

работа Х.Х.Эгамназаровa «Термины родства и их функционально-

семантические микросистемы в узбекском и английском языках», в которой

рассматриваются принципы и способы формирования родственной

терминологии, ее структурно-семантические особенности, специфика

идентификации.

Следует также отметить диссертационную работу З.М. Мухамадиевой

«Сопоставительныйй анализ терминов брачного родства в таджикском и
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английском языках». Автор в своей работе рассматривает лексико-

семантические оссобенности терминов брачного родства в таджикском и

английском языках.

Знакомство с вышеуказанными научными трудами способствовало

научному, методологическому и терминоведческому осмыслению

необходимости изучения значения терминов родства юго-восточных говоров

таджикского языка. Вместе с тем, при всей безусловной значимости указанных

исследований данная проблема ещё ждёт своего исследователя. Большинство

терминов, проникших в таджикский язык и заполнивших понятийные лакуны

в терминосистеме родства юго-восточных говоров таджикского языка, ранее

не исследовались.

Однако диссертаций и монографических трудов, анализирующих

семантические и словообразовательные процессы терминосистемы родства

юго-восточных говоров таджикского языка в сопоставлении с английским

языком, в настоящее время не имеется, что и обусловливает актуальность

исследования, в частности, необходимость комплексного и многоаспектного

изучения этих процессов.

Степень разработанности темы исследования. В диссертации

рассматриваются лингвистические особенности терминов юго-восточных

говоров таджикского языка в сопоставлении с английским языком. Исходя из

этого, следует подчеркнуть, что в многочисленных трудах и произведениях

проявляются особые потенциальные возможности в выработке терминологии

по разным дисциплинам. Это позволяет утверждать, что изучение научных

трудов разных лет, а также форм и методов научного подхода учёных разных

школ к процессам терминообразования соответствуют задачам, которые

имеют первостепенное значение.

В данной работе использовались методы, хорошо зарекомендовавшие

себя при изучении как лексики вообще, так и терминологии в частности.

Исследование по терминологии в различных направлениях проводили такие

учёные как А.А.Реформатский, Г.О.Винокур, В.В.Виноградов,
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С.Г.Бархударов, Б.Н.Головин, К.А.Левковская, В.П.Даниленко, В.М.Лейчик,

А.В.Суперанская, Н.В.Подольская, Н.В.Васильева, М.Шукуров, Ш.Рустамов,

Д.Саймиддинов, С. Назарзода, М.Султон, Н.А.Шаропов, Г.Джураев,

Т.С.Шокиров, Ш.Хаитовой, С.С. Джаматов и др.

Среди научных трудов таджикских ученых-терминоведов и языковедов

можно назвать М.Х.Султон, Д.Саймиддинова, С.Сулаймонова,

П.Джамшедова, А.Хасанова, О.Х. Касимова, М.Н.Касымовой, Х.Мирзоева,

А.Мамадназарова, Х.Шанбезода, П.Нурова, А.Байзоева, Ш.Хаитовой и др.

В этом ряду заслуживают внимания книги Д.Саймиддинова

«Фарҳангномаҳои форсии миёна» и М.Х.Султонова «Становление и развитие

персидско-таджикской научной терминологии», содержащие конкретные

суждения о происхождении терминологии. Изучение названных работ

способствовало методологическому, научному и терминоведческому

осмыслению необходимости исследования значений терминов таджикского

языка. Однако, при всей несомненной значимости рассмотренных

исследований, очевидно, что данная проблема остается открытой для научного

поиска. это повтор.

Предметом исследования является лексико-семантический и

словообразовательный анализ терминов родства юго-восточных говоров

таджикского языка в сопоставлении с английским языком, что даёт

возможность определить основные сходства и различия терминов родства

юго-восточных говоров таджикского языка в сопоставлении с английским

языком и их выражения.

Объектом исследования нашей диссертации является система

терминологии родства юго-восточных говоров таджикского языка с

применением аналогов в английском языке.

Цель и задачи исследования. Главной целью данного исследования

является изучение структурно-семантических параметров терминов родства

юго-восточных говоров таджикского языка с использованием терминов
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английского языка. Исходя из этого, с этим в работе ставятся и решаются

следующие задачи:

- изучить процесс становления и развития терминологии родства в

таджикском языке с кратким обзором тематической литературы;

-определить основные словообразовательные способы и модели

терминов родства в юго-восточных говорах таджикского языка и средства их

выражения в системе терминологии родства английского языка;

- провести классификацию терминов родства в юго-восточных говорах

таджикского языка с точки зрения родственных отношений и определить их

аналогов в английской системе терминов родства;

- определить основные способы передачи терминов родства юго-

восточных говоров таджикского языка в английской системе терминов

родства;

- исследовать термины родства в юго-восточных говорах таджикского

языка с точки зрения этимологии (с привлечением английской системы

терминов родства);

- показать основные черты сходства и расхождения терминов родства в

юго-восточных говорах таджикского языка (с привлечением терминов

английского языка).

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые

исследованы термины родства юго-восточных говоров таджикского языка в

синхронно-сопоставительном аспекте с терминами английского языка как

один из важнейших пластов лексики таджикского и английского языков. В

работе также впервые проводится словообразовательный анализ терминов

родства в юго-восточных говорах таджикского языка в сравнительном плане с

английским языком и выявляются семантические особенности формирования

и организации терминов родства в юго-восточных говорах таджикского языка

с использованием терминов английского языка как особой категории лексики.

Материалом исследования явились лексикографические источники, в

числе которых «Фарҳанги тафсирии забони точикӣ» [2008], «Словарь южных
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говоров таджикского языка» М. Махмудова и Г. Джураева [1997], [2012],

«Лингвистический энциклопедический словарь» [2002], «Англо-русский

словарь» В.К. Мюллера [1997].

Методологические и теоретические основы исследования.

Теоретико-методологическую основу настоящей работы составляют труды

лингвистов Б.Н.Головина, Е.И.Головановой, C.B.Гринева, В.М.Лейчика,

Р.Ю.Кобрина, A.A.Реформатского, В.В.Петрова, Е.А.Земской, В.В.Лопатина,

О.Д.Мешкова, В.Н.Немченко, H.A.Янко-Триницкой, Ш.Рустамова,

М.Шукурова, Н.Шаропова, М.Касымовой, Д.Саймиддинова, С.Назарзода,

М.Султон, П.Джамшедова, О.Х.Касимова, Т.Шокирова, АХасанова,

Х.Мирзоева, Ш.Исматуллозода и др.

Методы исследования. В настоящем исследовании используются такие

лингвистические методы и подходы как описательный метод, метод

компонентного анализа, метод статистического анализа, сравнительно-

сопоставительный метод и т.д.

Теоретическая значимость исследования заключается в применении

комплексного подхода к описанию терминологии родства в юго-восточных

говорах таджикского языка с использованием терминов английского языка. В

работе выделены и описаны лексико-семантические явления в образовании

лексики родства юго-восточных говоров таджикского языка с использованием

терминов английского языка, проанализированы способы словообразования

лексики родства юго-восточных говоров таджикского языка.

Практическая значимость исследования. Положения и выводы

диссертации могут быть применены в соответствующих отраслях, в процессе

преподавания языка, при разработке учебных курсов по общему и

сравнительно-историческому языкознанию, лексики как таджикского, так и

английского языков, терминоведению, при создании словарей, учебников и

учебных пособий по терминоведению, общему языкознанию.
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Выводы и положения диссертации могут быть использованы в работах

по изучению теории языка, терминологии и говоров, в учебных пособиях и

учебниках по преподаванию английского языка.

Личный вклад соискателя состоит в участии в обсуждении цели и задач

данного исследования, в получении и обсуждении результатов, приведенных

в диссертации, в формулировке её основных положений и выводов, в

опубликовании полученных результатов. Материал данной работы

неоднократно докладывался автором на международных и отечественных

конференциях в виде докладов.

На защиту выносятся следующие положения:

- лексико-семантический анализ терминов родства в юго-восточных

говорах таджикского языка с использованием терминов английского языка по

своей широте и охвату проблем может служить объектом специального

исследования;

- на примере системы терминов родства в юго-восточных говорах

таджикского языка и их аналогов в терминосистеме английского языка

наиболее полно представлены и обобщены научные наблюдения;

- словообразовательные способы и модели терминов родства в юго-

восточных говорах таджикского языка с использованием терминов

английского языка соответствуют основным словообразовательным моделям

в исследуемых языков;

- классификация терминов родства в юго-восточных говорах

таджикского языка с точки зрения родственных отношений позволяют

рассуждать о развитом и совершенном статусе данного терминологического

корпуса в терминосистеме таджикского языка;

- наблюдения над этимологией терминов родства в исследовании

свидетельствуют о том, что подавляющее большинство терминов родства в

таджикском языке имеют исконно таджикское происхождение, около 15

процентов терминов составляют заимствованные лексические единицы,

появившиеся в основном за последнее столетие.
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-в юго-восточных говорах таджикского языка отражен основной сегмент

терминологии родства таджикского литературного языка, который широко

освещен в таджикской классической и современной поэтической и

прозаической литературе, в том числе, в знаменитых произведениях

основоположника современной таджикской литературы С. Айни.

- система терминов родства в юго-восточных говорах таджикского

языка охватывает основные типы данной категории лексики в таджикском

литературном языке, и их аналогии в английском соответствуют основным

словообразовательным моделям исследуемых языков.

Апробация и внедрение результатов исследования. Диссертация

обсуждена на заседании кафедры иностранных языков Национальной

академии наук Таджикистана (15 ноября 201 г., протокол заседания № 8).

Материалы диссертационного исследования обсуждались на международных,

республиканских и вузовских научно-практических конференциях

(Таджикский государственный финансово-экономический университет,

Таджикский национальный университет, кафедра иностранных языков НАНТ,

Университет английского и иностранных языков, Хайдарабад, Индия).

Основные положения диссертационного исследования отражены в

11 научных публикациях, опубликованных в сборниках научных трудов и в

сборниках материалов научно-практических конференций, а также в научных

журналах вузов, 4 из которых опубликованы в изданиях, включенных в

Перечень, определенный ВАК для публикации результатов научных

исследований, что составляет более 2,2 п.л.

Структура исследования соответствует поставленным в работе целям

и задачам. Диссертационное исследование состоит из введения, трех глав и

выводов к ним, заключения и списка использованной литературы.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПРЕДПОСЫЛКИ ИЗУЧЕНИЯ

ТЕРМИНОЛОГИИ РОДСТВА

1.1. Понятие о термине

Термин – это слово или словосочетание специальной области

применения, являющееся названием научного или производственно-

технологического понятия. Термин берется в самом широком смысле слова

как лексический компонент языка и охватывает специфическую лексику,

используемую в сфере профессиональной деятельности людей.

Терминология конкретной области знаний определяется как система

терминов определенной области науки, связанная с системой понятий

соответствующей области знаний.

Анализ терминов на основе того, что обычно используется для

литературной лексики, выявляет интересную картину. С одной стороны, это

усилия исследователей найти больше признаков, четко отличающих слово от

термина, словари литературного языка от термина. Для этого есть объективная

основа, которая в основном выражается в том, что названия терминов более

искусственны, чем слова общелитературного языка, существует обязательное

соответствие терминов в каждой области знаний и различия между

терминами, что способствует условиям значения общелитературного слова и

понятия термина.

Терминология родства - одна из важнейших групп в лексическом

составе языка таджикского народа. В этой терминологии отображены

существенные социально-исторические процессы жизни народа как носителя

языка.

Родственность - это тот феномен, на вершине которого базировались

общественные институты традиционной цивилизации, семьи и брака.

Исследователь А.М. Кузнецов пишет, что «слова, обозначающие

родственные отношения между людьми..., широко использовались в

литературе, уже начиная с работ основоположников сравнительно-
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исторического метода, для доказательства родства индоевропейских языков,

поскольку из всего языкового наследства праиндоевропейской эпохи эти

термины... претерпели наименьшие изменения» [68, 270].

Термины родства были рассмотрены в работах А. Керимова, К. Таирова,

а также работы таджикских ученыx, таких как Б. Ниязмухаммедова, Р.

Гаффарова, М. Рахматуллозаде, Л. Бузургзода, О. Джалоловой и др.

Следует также отметить работу А.З. Розенфельда «Материалы по языку

и этнографии припамирских таджиков», в которой рассматриваются

некоторые аспекты терминологии южного и юго-восточного родства

диалектов таджикского языка [117, 210].

Если для содержания терминов необходимо произвести строгий

логический выбор необходимых и достаточных признаков для выражения

сущности данного понятия и на основании этих признаков классифицировать

понятия (соответственно термины), то для содержание понятия от

нетерминологических названий эти термины необязательны, так как нет

необходимости указывать необходимые и достаточные признаки для значения

общелитературного слова (это делается посредством понятия), для

образования терминологического слова. Значение конкретного

общелитературного языка, попадающее в рамки употребления разных

функциональных стилей и охватываемое многими стилистическими

особенностями, семантическими нюансами, которое в терминологии не может

быть использовано в его основном объеме, на специальной научной основе

или языковой индустрии.

Кроме того, создатели терминов стараются сознательно освободить их

от явлений природы, таких как полисемия, синонимия и др., чтобы они стали

наиболее уместными и рациональными показателями конкретных понятий. С

другой стороны, термины, входящие в состав общелитературного словаря и

производные от общелитературного словаря, не могут быть отделены от

закономерностей и процессов его развития и деятельности. Поэтому термины

включают в себя почти все лексико-семантические процессы, описывающие
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общую лексику, но со специфическими особенностями реализации этих

процессов.

Известно несоответствие между сознательными, даже искусственными,

так называемыми внешними воздействиями (через формулировку,

стандартизацию и т. п.) и его естественным развитием в составе

национального языка. Работа по регламентации системы терминов начинается

с попытки преодолеть это противоречие, освободить термин от всего того, что

свойственно простому художественному слову.

В связи с этим следует отметить работы таких зарубежных ученых, как

В.P. Арсеньев, Н.А. Бутинов, Л.Я. Штернберг, Г. Доул, Р. Лоуи, П. Ирхгоф,


[…]


обязанностей). В случае невыполнения обществом определенных

обязанностей применялась высшая мера наказания, вплоть до телесных

наказаний. В семейной общине он обладал полной безоговорочной властью,

распоряжался финансами и имуществом, распределял все домашние дела

между мужчинами семьи. В ходе такой работы вырабатывалась и строго
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соблюдалась специализация: один из братьев пахал, другой пас скот, третий

торговал на рынке и т. д.

Богатый и разнообразный материал содержится в памятниках

новоперсидского языка, созданных в разные периоды развития литературы на

таджикском языке - художественных, исторических, дидактических

произведениях, в поэмах Низами Гянджеви, в «Бустане» и «Гулистане» Саади,

в произведениях Абдуррахмана Джами, в «Бадоеъ-ул-вакое» («Удивительные

события») Зайниддина Махмуда Васифи. В последнем произведении наряду с

терминами родства ежедневного обихода встречается слово «писархола»

(этим словом Васифи называет сына своей тети Мухаммада Гиясуддина) (19).

В такой форме этот термин очень мало употребителен в рассмотренных нами

источниках. Отголоски данной формы употребления мы видим в современных

говорах жителей нынешнего района Хорасан (бывший Даханакиик)

Хатлонской области Республики Таджикистан, где сына тети называют

«бачихола», а также при обращении к незнакомому человеку они употребляют

данный термин.

Следует отметить, что сопоставление терминов родства в английском

языке и юго-восточных говорах таджикского языка позволило создать

представление о специфике менталитета англичан и жителей регионов юго-

востока Таджикистана.

Следует отметить, что в терминологии родства юго-восточных говоров

таджикского языка заимствовано большое количество слов из персидского

языка.

142

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Терминология родства - одна из важнейших групп в лексическом

составе языка таджикского народа. В этой терминологии отображены

существенные социально-исторические процессы жизни народа как носителя

языка.

Термины родства являются наиболее древним пластом лексики языка.

Они возникли в глубокой древности наряду с тем как человек заговорил, начал

произносить некоторые слова при обращении к другому человеку –

соплеменнику. Термины родства составляют лексический фонд любого языка,

они являются основным богатством языка, не заимствованы из других языков.

Термины родства таджикского языка и их употребление имеют древнее

происхождение. Вначале термины родства встречаются в праязыке, т.е. в

языке, существовавшем во времена арийской общности, когда племена,

называющие себя ариями, жили - в XVIII - XV веках до н.э.

Слово папа, отец - в таджикском - падар; в праязыке - petēr; в санскрите

- pitār, pitr; мать, мама - в таджикском - модар; в праязыке - matter; в

санскрите - mātar, māta; Слово mamma, встречающееся в индоевропейском

праязыке, обозначает мать, маму в русском языке, а в английском языке оно

имеет форму mamary, muther, mamalian, mamal. Оно созвучно со словами

мома, ума в таджикских говорах при обращении к матери. Это слово

употребляется детьми при обращении к матери.

Таджикская терминология родства и свойства до сих пор не нашла

отражения ни в специальных исследованиях, ни в этимологических словарях

по индоевропейским языка, хотя она достаточно широко представлена в

работах по таджикской диалектологии, в таджикско-русских, русско-

таджикских словарях и в этнографических исследованиях. Следует отметить,

что терминология родства и свойства представляет особый интерес.

По происхождению термиминологию родства и свойства в таджикском

языке и его говорах можно разделить на три группы:
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1. собственно, иранские термины, где различаются описательные и

сложные термины;

2. тюркские;

3. арабские.

Существует два основных подхода к изучению терминов родства –

этнографический и лингвистический.

Таким образом, объектом изучения этнографов является план

содержания система родства, а лингвистов – план выражения (терминов

родства).

Особый интерес представляет изучение группы юго-восточных говоров

таджикского языка, поскольку они распространены на территории древних

таджикоязычных земель, население которых в первой половине VII в.

пользовалось таджикским (фарси) языком. Ряд архаических черт

грамматического строя южных говоров, восходящих к раннему периоду

становления таджикского языка, а также явления субстрата - следы древних

восточноиранских языков свидетельствовали о своеобразии путей развития и

формирования этих говоров. Все эти обстоятельства и выдвинули как

первоочередную задачу сравнительно-обобщающее изучение юго-восточной

группы говоров таджикского языка в Средней Азии.

В таджикском языке понятие грамматического рода, связанное с

делением слов на классы со специальными морфологическими показателями,

вообще отсутствует. Некоторое соответствие можно обнаружить лишь на

семантическом признаке выделения рода - пола для существительных

одушевленных. В таджикском языке существительные, обозначающие живые

существа, чисто лексически делятся на имена, обозначающие лиц женского и

мужского пола:

мард — мужчина

зан — женщина

падар — отец

модар — мать
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Родственные слова являются семантической группировкой

полнозначных лексических единиц. Классификация лексем проводится по

двум основным признакам: 1) категориально-семантическому и

соответственной парадигматической оформленности в системе языка, 2) по

функциональной значимости в речи. Этот двойственный принцип

классификации нашел свое отражение в признании частей речи лексико-

грамматическими разрядами слов. Эти смешанные по характеру своей

семантики языковые категории составляют зачастую то специфичное, что

отличает один язык от другого.

На основе общих моделей смысловых отношений и осуществляются

парадигматические противопоставления слов на уровне частей речи.

Основное образование слова представляет собой слово, которое

образовано в соответствии с определенной моделью, которые являются

элементами основы и аффиксов. В специальных работах по

словообразованию, а также в учебных пособиях модели и аффиксы описаны

достаточно полно. В специальных работах по словообразованию, а также в

учебных пособиях модели и аффиксы описаны достаточно полно. Что же

касается основ, то им, как правило, отводится второстепенное место, что

оставляет в тени важный участок действия словообразовательной системы в

целом. Если принять за основу исходную единицу, то сама система может

быть представлена в виде парадигм объектов, построенных на основе слов

разных речевых слов.

Описание словообразовательной системы в виде деривационных

парадигм, формируемых основами тех частей речи, которые являются

источником расширения словарного состава языка за счет аффиксального

словопроизводства, перспективно по многим соображениям. Распределение

аффиксальных морфем по парадигмам с субстативным, адъективным и

глагольным ядром позволяет установить структурно четкую схему всей

словообразовательной системы языка, во многом напоминающую схему

словоизменительных парадигм.
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В образовании производных каждого ряда может участвовать

различный набор аффиксов.

Одним из наиболее продуктивных путей словообразования в

современном таджикском и английском языках является аффиксация.

Очень часто слова образуются с помощью присоединения префиксов и

суффиксов (вместе их называют аффиксами).

Следовательно, к исследуемой нами терминологии родства

большинство терминов, которые являются производными, образованы

аффиксальным способом, который имеет три вида: суффиксация, префиксация

и префиксально - суффиксальный способ, например: бачавара, бачадор,

бенъсъл, бийорзода, бийоршир, бародаршир, бийорък.

Словообразующие суффиксы в говорах составляют две основные

группы: а) суффиксы общетаджикские, представляющие собой основную

часть именных словообразующих суффиксов; б) суффиксы диалектного

характера, по количеству значительно уступающие общетаджикским.

В словообразовании имен существительных самыми продуктивными

являются суффиксальный и префиксальный способы. Но в терминах родства

в таджикском языке префиксального способа образования слов не

наблюдалось.

В словоизменительной парадигме варьирование основ носит очень

ограниченный характер и не выходит за пределы тех изменений, которые как

реликтовые унаследованы от предшествующих этапов развития

морфологического строя английского языка.

Лингвисты определяют, что словосложение является чистым сложением

основ: амакдъхтар, амабача, тағойибача//тъғойивача,

тағойизода//тъғойизода, холабача//холавача холадъхтар, холазо, холъкбача,

холъкдъхтар, хусурбача, хунавода, бобикалун//бовикалун.

В английском языке: sister-in-law, mother-in law, daughter-in-law, half-

sister –единокровная или единоутробная сестра по одному из родителей –
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hedge-marriage – тайный брак, helpmate – товарищ, подруга; муж, супруг;

жена, супруга.

Для английского словопроизводства, сложившегося в

основных чертах к ранненовоанглийскому периоду, были характерны: а)

относительно небольшое количество аффиксов, особенно в отглагольном

словопроизводстве, б) четкость словообразовательных связей со свойственной

исконно английским производным словам членимостью на основу и аффикс и

совпадением основы со словом, в) отсутствие звуковых чередований

корневого гласного как в словообразовании, так и словоизменении, г)

отсутствие варьирования словообразовательных аффиксов.

Анализ материалов показал, что в образовании терминов родства юго-

восточных говоров таджикского языка словосочетание считается

продуктивным.

Следует отметить, что родственные имена делятся на две части: а)

имена, обозначающие кровное родство; б) имена, обозначающие некровное

родство.

Термины родства в юго-восточных говорах таджикского языка по

признаку обозначения родственных связей подразделяются на две основные

группы: термины кровного родства и термины свойства, или родства по браку:

янга–Sister-in-law – жена брата и др.

Термины родства по браку, отличаясь от терминов кровного родства, все

же составляют с последними единую систему, обозначая членов семей,

которые в дальнейшем, как правило, путем браков по прямой линии

фактически становятся кровными родственниками.

Термины, обозначающие неродных членов семей, в юго-восточных

говорах, в отличие от северных и литературного языка, представлены исконно

иранскими словами.

С точки зрения территориального распространения термины родства

юго-восточных говоров подразделяются на три группы: повсеместно

распространенные; термины, известные в одном или нескольких
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определенных южных диалектах; термины, известные в одном или нескольких

определенных южных диалектах; термины узколокального характера,

отмеченные лишь в некоторых селениях.

Терминами, распространенными в южных говорах повсеместно, могут

быть как общетаджикские слова, так и диалектные, свойственные всем южным

говорам: зан-жена, хевар- деверь, хъсър-тесть; свекор; хышдоман-свекровь;

теща, моиндар/моиндар-мачеха, амак-дядя (брат отца), таго-дядя (брат

матери) и др. Состав терминов родства в юго-восточных говорах имеет

тенденцию к расширению за счет появления синонимичных рядов.

Для употребления терминов родства во всех языках используются слова

«близкий родственник» и «дальний родственник». Первый термин означает

родство, а второй термин, наоборот, относится к дальнему родственнику,

который связан разными нитями родства. Подобные термины используются

во всех языках индоевропейской семьи, в которую входят юго-восточные

диалекты таджикского языка.

Исследование показало, что определение в таких словосочетаниях

всегда выражено именем существительным.

В то же время отмечаются явления большего использования терминов.

С точки зрения термины родственников также разделены на три

категории: индивидуальные, групповые и классификационные.

Индивидуальные термины включают слова, в которых каждый из них

служит строго определенным целям. Последнее число ограничено во всех

системах, в которых индивидуальные термины всегда ограничены. Как на

английском, так и в юго-восточных говорах таджикского языка, отдельные

термины строго определены.

Каждая группа концепций служит не только для назначения нескольким

людям, но и на различных отношениях с другими родственниками.

Классификационные термины являются большинством основных

терминов родства, в таджикском и английском языках. Классификационные

термины могут применяться ко всем трем категориям, то есть они могут быть
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первичными, составными или описательными. Среди различных категорий

этих двух аспектов условий родственников не совместимы. Имена отношений,

разрешенных среди людей, выражены независимыми словами и фразами. Они

занимают среднюю область между словом и термином в их научном

понимании.

Таким образом, можно сделать вывод, что термины родства со своими

конкретными качествами в некоторой степени отличаются от юго-восточных

говоров таджикского языка. Эта разница в том, что в первую очередь,

присутствует большое количество архаичных свойств, и ряд родственных

терминов, связанных с относительной историей, имеют древнюю историю,

которая унаследована веками.

Большая семья таджиков обозначалась термином буна, позднее и сейчас

обозначается аналогичным таджикским термином хочаги (хозяйство). В

среднем семья насчитывала 30-40, а в отдельных случаях и до 60 человек,

живущих в одном доме. Такой дом назывался чид. В состав семьи входили

глава семьи и его жена, их потомки до трех и более поколений, нередко и

другие родственники главы семьи по боковой линии - престарелые сестры,

братья и племянники.

Специалистам достаточно известен такой институт таджикского

общества, как авлод. Под авлодом (от арабского «сын») таджики понимают

племя как совокупность родственников живого и уже умершего мужчины (и

их жен), восходящих к общему предку. Среди различных групп

ираноязычного населения Таджикистана под другими названиями были

известны и следующие подобные структуры: язгулемцы - каум, шугноны - гру,

у вахонов - тухм, у матчинцев - айш, у других горных таджиков - . каум/каун,

тойфа и кында, среди таджикских степей - каум.

Во главе такой семьи стоял пожилой мужчина по имени калонтари хона

(глава дома) или калони хона (большак), от него, как правило, наследовал

старший сын, и лишь в особых случаях - каждый из другие братья по

договоренности. Среди них наследник такого отца может назначить своего
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преемника. Старшего называли «муйсафед» белой бородой и представляли

семью внешнему миру. Глава семьи являлся представителем семейной

общины перед властями (сбор налогов и выполнение каких-либо

обязанностей). В случае невыполнения обществом определенных

обязанностей применялась высшая мера наказания, вплоть до телесных

наказаний. В семейной общине он обладал полной безоговорочной властью,

распоряжался финансами и имуществом, распределял все домашние дела

между мужчинами семьи.

В терминологии родства юго-восточных говоров таджикского языка

заимствовано большое количество слов из персидского языка.

Некоторые термины и выражения, обозначающие родство, вошли в

лексический состав, активно участвуя в создании новых слов, оборотов и

выражений, и используют свой основной смысл для обозначения новых

понятий.
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