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на автореферат диссертации М.М. Диловарова «Термины родства юго-

восточных говоров таджикского языка (с привлечением материалов

английского языка)», представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности — 10.02.19 — Теория языка

Тема исследования М.М. Диловарова является актуальной для таджикского

языкознания. В период, когда происходит ассимиляция языков, важно

зафиксировать наиболее древнейший пласт лексики. Структурно работа состоит

из введения, трех глав и выводов к ним, заключения и списка использованной

литературы. Исследование выстроено логично, выдержан научный стиль.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые исследованы

термины родства юго-восточных говоров таджикского языка в синхронно—

сопоставительном аспекте с терминами английского языка как один из важнейших

пластов лексики таджикского и английского языков. В работе также впервые

проводится словообразовательный анализ терминов родства в юго-восточных говорах

таджикского языка в сравнительном плане с английским языком, и выявляются

семантические особенности формирования и организации терминов родства в юго-

восточных говорах таджикского языка с использованием терминов английского

языка как особой категории лексики.

Немаловажное значение имеет то обстоятельство, что автор диссертации помимо

лингвистических данных привлекает к исследованию работы, в которых представлены

сведения этнографического, исторического и культурологического плана. Это

обстоятельство позволило представить целостный взгляд на национально­

культурные особенности представленного фрагмента национальной языковой

картины мира.

Содержание автореферата позволяет предполагать, что исследование

терминов родства в таджикском и английском языках выявило уникальные

лакуны, свидетельствующие, в том числе об историческом развитии данной

тематической группы.

Выводы, к которым приходит соискатель, можно считать интересными и

перспективными, так как они касаются не только собственно языковых

закономерностей, но и более широкого круга явлений, имеющих отношение к

специфике картины мира двух разноструктурных языков. Вполне очевидно, что

результаты проведенного исследования могут быть учтены и в преподавании

вузовских дисциплин, и в лексикографической практике, чем и определяется

прикладная значимость работы.

В работе автором проделана большая работа по сбору языкового материала

по исследуемой теме из письменных источников, проведен структурный,

этимологический и семантический анализ, сделаны самостоятельные выводы.

Диссертационное исследование М.М. Диловарова является интересным

исследованием, имеющее теоретическое и практическое значение. Структура

диссертационного сочинения соответствует целям и задачам, поставленным

автором. Вне сомнения, ценность результатов исследования подтверждают

указанные публикации соискателя по теме диссертации.

Безусловно, работа М.М. Диловарова заинтересует диссертационный совет.

Диссертационная работа М.М. Диловарова «Термины родства юго-

восточных говоров таджикского языка (с привлечением материалов английского

языка)», может быть рекомендована к защите в диссертационном совете Д

047.004.02 по специальности — 10.02.19 — Теория языка, как отвечающая

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и соответствующая

специальности.
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